

Mindre Meddelelser.

Museum für Völkerkunde zu Rostock. Fra undertegnede Forfatter er vi blevet anmodet om at optage efterfølgende i Tidsskriftet.

Det til Byen Rostock overgaaede Museum für Völkerkunde har, efter at det i lang Tid har været fuldstændig lukket, faaet Plads i Kunst- und Altertummuseum i Friedrich Franz-Strasse. Den forholdsvis righoldige Samling er nu paa Foranledning af Professor Ule ved Universitetet i Rostock kommen under den erfarne Etnograph, Dr. Heydrichs-Dresdens sagkyndige Ledelse og er ordnet nu efter fuldkommen moderne Synspunkter.

Ogsaa Materialet er blevet forøget, deriblandt med en fremragende, omfangsrig Kamerun-Samling, skænket af Hans Paschen, saaledes at det kan betragtes som et helt nyt Museum, der vil kunne øve betydelig Tiltrækningskraft. For Danmark er det det nærmeste tyske Museum.

Det omfatter foruden et som Forhal tænkt Rum, hvori de store Genstande fra Vest-Afrika, en Eskimo Kajak og indtil 7½ Meter lange Spyd fra Salomons-Øerne (Melanesien) men ellers mere er udstyret dekorativt, syv Udstillingsrum.

Fra Amerika, der endnu er ret daarligt repræsenteret, findes gamle peruanske Genstande fra Inka-Tiden (mest Huacos) og mexikanske Sager. Saa meget desto bedre er Afrika repræsenteret. Det vestlige Afrika ved Vaaben, Husredskaber, Klæde-dragter, Smykker, Kultusgenstande etc., hovedsagelig fra Haussaerne og Mandingoerne. Fra Øst-Afrika lignende Sager fra Suahelierne, Massaierne og Somaliere. Fra Syd-Afrika Genstande fra Folkene: Ba-N'thu (Bantu) (Nord- og Syd-Zambesi-stammerne) og Hottentotterne (Buskmænd og Ma-darra-Stammer). Fra Madagaskar findes ligeledes en lille Samling. Interessant er Sansibar i sin arabisk prægede Kultur.

Fremragende kan ogsaa Sydhavsafdelingen med sin Righoldighed kaldes. Det mikronesiske Rum, i hvilket Karolinerne (Palau, Yap, Ruk, Ponape) Marschall-Gilbert-Øerne og Nauru er rigt repræsenteret. Det giver et tro Billede af Øboernes Skibsfart og Fiskeri. Melanesien er særlig beundringsværdig ved en Vægflade, hvorpaa er ordnet som i Dansemaskehusene: Husstøtter, smukt udskaarne, bemalede og med Stof beklædte Dansemasker, prægtige Ahnefigurer (Olies), af hvilke vel nogle er c. 200 Aar gamle og sjælden funden i evropæiske Muséer.

De fleste Genstande i dette seværdige Rum stammer fra Ny Meklenburg, andre fra Ny Pommern, Ny Hannover, Ny Lauenburg, Admiralitetsøerne, Anchoriterne, Eremitterne, Ninigo, Matty og Durour. Fra de østlige melanesiske Øer er Salomons-øerne (hovedsagelig Buka) og Ny Hebriderne repræsenteret. Den rige Ny Guinea Samling stammer i første Linje fra Kejser Wilhelms Land.

Polynesien. Vest-Polynesien er godt — Samoa, Fidji-Øerne (her findes melanesisk Indflydelse) Syd-Polynesien saa

godt som ikke, Øst-Polynesien ved Marquesas- og Paaskeøerne (smukke ægte Træskæreri) repræsenteret.

Samlingen fra selve Australien er ret sparsom. Derimod er den fra Indonesien righoldig, saaledes i Henseende til Krigsredskaber, Klæder, Smykker, Husredskaber, Musikinstrumenter og Kultusgenstande. Fra Phillipinerne og Molukkerne findes ogsaa en Del.

Museet slutter med en værdig og righoldig Asiensal. Kina og Japan er her fremherskende. En smuk Bronzesamling maa særlig omtales. Dernæst er bagindiske Stammer (mest fra Siam, Bhutan, Assam og Sikkim) saavel som tibetanske repræsenteret ved de for deres Kulturstandpunkt karakteristiske Genstande.

Zimmermann.

Rostock i Mecklenburg.

Polarforskeren Knud Rasmussen har af La Société de Géographie i Paris faaet tildelt La Roquette Medaillen.

Meddelelse fra Danske Studerendes internationale Komité. Danske Studerendes internationale Komité's Langrejser.

10 Langrejser med Østasiatisk Kompagnis Skibe vil blive uddelt af Danske Studerendes internationale Komité i Løbet af September Maaned.

Afrejsen vil antagelig finde Sted i Løbet af Efteraaret 1921.

Hensigten med disse Rejser er i første Række at skabe en videre Horisont og at give de Studerende Lejlighed til ved Selvsyn at skaffe sig rigere Indtryk og mere alsidig Forstaaelse af Forholdene i den store Verden.

Adgangen til disse Rejser staar aaben for alle, saavel mandlige og kvindelige Studerende og Kandidater fra henholdsvis Universitetet, Polyteknisk Lærestalt, Landbohøjskolen og Kunstakademiet.

Ansøgninger stiles til Danske Studerendes internationale Komité og indsendes til Dansk Studieoplysningskontor, Universitetet Studiestræde 6, København K.

Ansøgningsfristen udløber den 1. August Kl. 12 Middag, hvorefter Komitéens Bedømmelsesudvalg træder sammen. Afgørelsen vil kunne ventes i Begyndelsen af September Maaned.

Alle nærmere Oplysninger faas ved Henvendelse til Dansk Studieoplysningskontor (Tlf. Byen 3206, Kl. 11—2) samt hos de paagældende Lærestalters Repræsentanter i Bedømmelsesudvalget: For Universitetet: Prof. Ad. S. Jensen og stud. mag. Bjerring Pedersen, for Polyteknisk Lærestalt Docent P. M. Frandsen og cand. polyt. Drewsen, for Landbohøjskolen Direktør H. O. G. Ellinger og Forstuderende S. O. Heiberg samt for Kunstakademiet Professor Edv. Thomsen og Arkitekt Gjerløv-Knudsen samt hos Udvalgets Formand, Dr. Vincent Næser.